

温州银行股份有限公司

2021年三季度信息披露报告



一、股权信息情况

截至2021年9月末，本行股本总数为6,691,645,504股，本行前十大股东名称、持股数量及持股比例情况如下表所示：

序号	股东名称	持股数量 (股)	持股比例 (%)
1	温州市国有金融资本管理有限公司	1,694,915,254.00	25.33
2	温州市名城建设投资集团有限公司	736,882,450.00	11.01
3	新湖中宝股份有限公司	576,599,994.00	8.62
4	温州市财务开发有限公司	178,592,299.00	2.67
5	新明集团有限公司	170,897,278.00	2.55
6	浙江乐清农村商业银行股份有限公司	169,491,525.00	2.53
7	浙江萧山农村商业银行股份有限公司	169,491,525.00	2.53
8	大自然房地产开发集团有限公司	135,600,000.00	2.03
9	温州开发投资有限公司	132,328,369.00	1.98
10	三虎混凝土集团有限公司	129,600,000.00	1.94
合计		4,094,398,694.00	61.19

二、股份质押、冻结情况

(一) 主要股东股权质押情况

序号	股东	持股总数(股)	质押股数(股)	质押占比(%)
1	新湖中宝股份有限公司	576,599,994	218,600,000	37.91
2	黎明液压有限公司	120,000,000	91,350,000	76.13
3	红蜻蜓集团有限公司	82,094,556	68,412,130	83.33
4	湘财股份有限公司	54,749,658	26,827,332	49.00

(二) 股权冻结情况

截至 2021 年 9 月末，本行股份被司法冻结的股东 5 户，合计冻结股份 208,607,605 股，其中温州市职工住房建设开发公司 242,735 股，侯传仪 207,592 股，浙江利豪家具有限公司 32,500,000 股，新明集团有限公司 170,897,278 股，浙江木子贸易有限公司 4,760,000 股。

三、本行分支机构情况

截至 2021 年 9 月末，本行下设总行营业部与 11 家分行，11 家分行分别为鹿城分行、温州分行、上海分行、杭州分行、宁波分行、衢州分行、丽水分行、台州分行、舟山分行、金华分行及绍兴分行，11 家分行共下辖分支机构 166 家。

四、资本管理情况

（一）制度要求

银保监会对商业银行各级资本充足率最低要求如下：（1）核心一级资本充足率不得低于 7.5%；（2）一级资本充足率不得低于 8.5%；（3）资本充足率不得低于 10.5%。根据监管要求，本行暂不计提逆周期资本和附加资本。

（二）资本充足率情况

截至 2021 年三季度末，本行核心一级资本充足率为 11.22%，一级资本充足率为 11.22%，资本充足率为 12.46%，满足监管要求。

其中，核心一级资本净额 226.36 亿元，主要包括实收资本 66.92 亿元，资本公积 122.77 亿元、盈余公积 0.16 亿元，一般风险准备 6.26 亿元，未分配利润 6.62 亿元，其他 24.61 亿元，资本扣除项 0.98 亿元；一级资本净额 226.36 亿元；资本净额 251.36 亿元。

截至 2021 年 9 月末，本行风险加权资产总额为 2016.93 亿元。

五、已发行资本工具情况

（一）2017 年发行 15 亿元二级资本债券

经中国人民银行《中国人民银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字〔2017〕第 230 号）和中国银行业监督管理委员会浙江监管局《中国银监会浙江监管局关于温州银行发行二级资本债券的批复》（浙银监复〔2017〕379 号）批准，本行于 2017 年 12 月 28 在全国银行间债券市场公开发行规模为 15 亿元人民币的二级资本债券，期限为 10 年，在第五年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 5.00%，

按年付息，到期一次还本。

（二）2018年发行10亿元二级资本债券

经中国人民银行《中国人民银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字〔2017〕第230号）和中国银行业监督管理委员会浙江监管局《中国银监会浙江监管局关于温州银行发行二级资本债券的批复》（浙银监复〔2017〕379号）批准，本行于2018年3月16日在全国银行间债券市场公开发行规模为10亿元人民币的二级资本债券，期限为10年，在第五年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为5.00%，按年付息，到期一次还本。

截至2021年9月末，本行二级资本工具余额为25亿元。

六、主要财务指标

单位：万元

项目	2021年1-9月	2020年度
营业收入	393,812.84	423,401.04
净利润	66,177.57	15,940.74
总资产	29,075,441.78	28,718,261.30
股东权益	2,046,310.93	1,571,517.71
客户存款	18,896,499.48	19,681,214.71
客户贷款及垫款	16,171,639.01	13,952,219.01
贷款损失准备	219,649.22	201,294.46
全面摊薄每股收益（元）	0.13	0.05
加权平均每股收益（元）	0.15	0.05
扣除非经常性损益后的每股收益（元）	0.13	0.04
每股净资产（元）	3.06	2.95
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	-	4.45
加权平均净资产收益率（%）	4.88	1.74
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	4.82	1.54

七、主要监管指标

本行按照《商业银行风险监管核心指标（试行）》（银监发〔2005〕89号）及《商业银行资本管理办法（试行）》（中国银监会令2012年第1号）的相关要求计算并填列监管指标，本行2021年9月末主要监管指标如下表所示：

单位：%

序号	指标	监管指标值	2021年9月30日	2020年12月31日
1	资本充足率	≥本充足率	12.46	10.75
2	一级资本充足率	≥级资本	11.22	9.27
3	核心一级资本充足率	≥心一级	11.22	9.27
4	不良贷款率	≤良	0.74	0.94
5	资产流动性比例	≥产流	46.50	42.18
6	拨备覆盖率	≥备覆盖	184.02	153.17
7	单一客户贷款集中度	≤一客	5.24	7.27
8	单一集团客户授信集中度	≤一集	8.55	10.03
9	全部关联度	≤部关	14.50	22.83

注：根据《银监发〔2018〕7号：关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知》，拨备覆盖率监管要求由150%调整为120%~150%。各级监管部门应综合考虑商业银行贷款分类准确性、处置不良贷款主动性、资本充足性三方面因素，按照孰高原则，确定贷款损失准备最低监管要求。

附件：温州银行股份有限公司2021年9月末财务报表



资产负债表

编制单位：温州银行股份有限公司

金额单位：人民币元

项 目	2021年9月末（审计前）	2020年末（审计后）
资产		
现金及存放中央银行款项	20,587,467,495.25	44,813,542,955.99
存放同业款项	2,221,066,894.24	3,341,691,419.76
拆出资金	1,882,788,530.56	1,349,513,130.66
买入返售金融资产	13,199,121,779.23	5,116,932,330.58
发放贷款及垫款	159,741,420,189.04	137,935,515,576.27
交易性金融资产	19,027,499,760.77	24,577,104,248.86
债权投资	32,972,159,046.44	24,770,301,489.17
其他债权投资	34,694,770,880.39	36,633,001,982.01
其他权益工具投资	13,250,000.00	13,250,000.00
长期股权投资	62,245,456.78	64,441,056.78
投资性房地产	7,270,115.65	7,543,310.47
固定资产	1,843,569,324.45	1,787,913,588.16
无形资产	106,654,926.45	108,547,875.76
使用权资产	236,016,345.78	
递延所得税资产	2,805,971,291.37	2,817,445,434.80
其他资产	1,353,145,790.69	3,845,868,648.17
资产总计	290,754,417,827.09	287,182,613,047.44
负债和股东权益		
向中央银行借款	6,415,358,100.00	7,112,912,125.71
同业及其他金融机构存放款项	3,555,514,675.21	4,568,685,362.41
发行同业存单	37,438,297,847.01	34,074,749,446.86
拆入资金	1,089,421,764.88	1,714,180,112.70
卖出回购金融资产款	23,401,467,681.11	17,504,354,541.09
吸收存款	190,609,571,589.42	198,508,637,752.77
应付职工薪酬	280,976,051.31	458,834,365.65
应交税费	79,782,261.05	404,407,777.00
交易性金融负债	0.00	
应付债券	6,712,974,010.67	6,550,306,696.62
租赁负债	211,768,672.75	
预计负债	95,025,739.40	53,894,085.37
递延所得税负债	34,775,937.95	34,775,937.95
其他负债	366,374,232.03	481,697,754.88
负债合计	270,291,308,562.79	271,467,435,959.01
股本	6,691,645,504.00	5,335,713,301.00
资本公积	12,277,491,899.95	9,633,424,102.95
其他综合收益	190,479,706.26	104,323,271.25
盈余公积	15,940,741.98	15,940,741.98
一般风险准备	625,775,671.25	482,308,993.48
未分配利润	661,775,740.86	143,466,677.77
股东权益合计	20,463,109,264.30	15,715,177,088.43
负债和股东权益总计	290,754,417,827.09	287,182,613,047.44

法定代表人：

行长：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：



利润表

编制单位：温州银行股份有限公司

金额单位：人民币元

项目	2021年1-9月 (审计前)	2020年 (审计后)
一、营业收入	3,938,128,411.23	4,234,010,406.00
利息净收入	2,910,961,976.64	3,930,014,020.21
利息收入	8,485,877,657.01	10,827,529,016.60
利息支出	5,574,915,680.37	6,897,514,996.39
手续费及佣金净收入	-2,011,184.80	109,654,654.02
手续费及佣金收入	153,984,412.84	364,675,969.94
手续费及佣金支出	155,995,597.64	255,021,315.92
投资收益	852,473,644.62	214,938,659.53
资产处置收益	8,874,684.18	4,530,894.36
公允价值变动收益	162,793,775.09	-51,589,768.68
汇兑收益	-1,627,390.69	-8,619,870.11
其他收益	2,947,060.10	25,112,409.06
其他业务收入	3,715,846.09	9,969,407.61
二、营业支出	3,238,388,083.47	4,225,785,913.74
营业税金及附加	43,178,837.84	84,834,329.86
业务及管理费	1,259,340,427.67	1,731,986,895.45
资产减值损失	1,935,595,623.14	2,408,600,428.67
其他业务成本	273,194.82	364,259.76
三、营业利润	699,740,327.76	8,224,492.26
加：营业外收入	7,250,234.60	13,612,800.32
减：营业外支出	10,735,678.05	18,295,753.98
四、利润总额	696,254,884.31	3,541,538.60
减：所得税费用	34,479,143.45	-155,865,881.15
五、净利润	661,775,740.86	159,407,419.75

法定代表人：

行长：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：





现金流量表

2021年1-9月

编制单位：温州银行股份有限公司

金额单位：元

项 目	本年金额	上年金额
一、经营活动产生的现金流量：		
客户存款和同业存放款项净增加额	-	39,565,718,903.39
向中央银行借款净增加额	-	5,620,853,693.74
为交易目的而持有的金融资产净减少额		
向其他金融机构拆入资金净增加额	-	946,902,222.39
客户贷款及垫款净减少额	-	-
存放中央银行和同业款项净减少额	8,841,094,531.96	440,635,799.68
以公允价值计量且其损益变动计入当期损益的金融资产的净减少额	6,486,275,181.33	-
以公允价值计量且其损益变动计入当期损益的金融负债的净增加额	-	-
买入返售金融资产的净减少额	-	0.00
卖出回购金融资产的净增加额	5,895,188,436.50	5,380,747,279.36
已发行存款证的净增加额	3,363,548,400.15	6,382,627,021.66
收取利息、手续费及佣金的现金	7,144,268,673.08	9,393,957,571.68
收到其他与经营活动有关的现金	3,677,573,962.96	369,588,343.37
经营活动现金流入小计	35,407,949,185.98	68,101,030,835.28
客户贷款及垫款净增加额	21,888,447,415.76	21,049,095,899.27
存放中央银行和同业款项净增加额	-	-
为交易目的而持有的金融资产净增加额		8,942,451,145.06
客户存款和同业存放款项净减少额	8,893,376,469.86	-
向中央银行借款净减少额	695,992,300.00	-
向其他金融机构拆入资金净减少额	626,042,722.39	-
以公允价值计量且其损益变动计入当期损益的金融资产的净增加额	-	-
以公允价值计量且其损益变动计入当期损益的金融负债的净减少额	-	-
买入返售金融资产的净增加额	0.00	-
卖出回购金融资产的净减少额	-	-
已发行存款证的净减少额	-	-
支付利息、手续费及佣金的现金	5,540,410,028.67	7,363,198,675.95
支付给职工及为职工支付的现金	1,045,964,167.30	1,201,916,090.07
支付的各项税费	918,833,519.50	740,012,339.22
支付其他与经营活动有关的现金	1,768,860,572.77	5,051,910,087.31
经营活动现金流出小计	41,377,927,196.25	44,348,584,236.89
经营活动产生的现金流量净额	-5,969,978,010.27	23,752,446,598.39
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	82,879,080,481.29	15,558,301,196.03
取得投资收益收到的现金	1,701,740,748.72	2,335,140,610.08
收到其他与投资活动有关的现金	12,521,860.09	670,948,359.29
投资活动现金流入小计	84,593,343,090.10	18,564,390,165.40
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	136,603,296.63	201,768,101.36
投资支付的现金	85,749,135,170.52	27,275,029,263.07
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	85,885,738,467.15	27,476,797,364.43
投资活动产生的现金流量净额	-1,292,395,377.05	-8,912,407,199.03
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到现金	4,000,000,000.00	6,999,999,997.25
发行债券收到的现金	-	-

收到其他与筹资活动有关的现金	-	
筹资活动现金流入小计	4,000,000,000.00	6,999,999,997.25
偿还债务支付的现金	-	1,500,000,000.00
分配股利或利润所支付的现金	53,906,505.73	344,586,570.86
支付其他与筹资活动有关的现金	-	
筹资活动现金流出小计	53,906,505.73	1,844,586,570.86
筹资活动产生的现金流量净额	3,946,093,494.27	5,155,413,426.39
四、汇率变动对现金的影响	6,855,136.86	-106,732,019.49
五、现金及现金等价物净增加额	-3,309,424,756.19	19,888,720,806.26
加：期初现金及现金等价物余额	38,660,168,382.40	18,771,447,576.14
六、期末现金及现金等价物余额	35,350,743,626.21	38,660,168,382.40

法定代表人：

行长：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

